
现金流量表是反映企业在一定会计期间现
金和现金等价物流入和流出的报表，是动
态报表。 

可以提供客观评价企业整体财务状况的现
金流量信息 ；

可以判断企业的支付能力和偿债能力 ；

便于报表使用者评估报告期内与现金有关
或无关的投资和筹资活动。

任务三  解读和现金流量表

含义
：

作用
：



现金流量及其分类

现金流量是指一定会计期间内企业现金和现金等价物的流入
量和流出量。

现金是指企业库存现金及可以随时用于支付的存款，包括库
存现金、银行存款和其他货币资金（如外埠存款、银行汇票
存款、银行本票存款等）。不能随时用于支付的存款不属于
现金。

现金等价物是指企业持有的期限短、流动性强、易于转换为
已知金额、价值变动风险小的投资。现金等价物通常包括三
个月内到期的债券投资等。 

注意：企业从银行提取现金、用现金购买短期内到期的国库
券等现金和现金等价物之间的转换不属于现金流量。 



现金流量及其分类

企业产生的现金流量有三类：
经营活动产生的现金流量
经营活动，是指企业投资活动和筹资活动以外的所有交易和
事项。经营活动产生的现金流量主要包括销售商品或提供劳
务、购买商品或接受劳务、支付工资和交纳税款等流入和流
出的现金和现金等价物。
投资活动产生的现金流量
投资活动，是指企业长期资产的购建和不包括在现金等价物
范围内的投资及其处置活动。投资活动产生的现金流量主要
包括购建固定资产、处置子公司及其他经营单位等流入和流
出的现金和现金等价物。



现金流量及其分类

企业产生的现金流量有三类：

筹资活动产生的现金流量

筹资活动，是指导致企业资本及债务规模和构成发生变化的
活动。筹资活动产生的现金流量主要包括吸收投资、发行股
票、分配利润、发行债券、偿还债务等流入和流出的现金和
现金等价物。偿付应付账款、应付票据等商业应付款等属于
经营活动，不属于筹资活动。



经
营
活
动
产
生
的
现
金
流
量

销售商品、提供劳
务收到的现金

销售商品、提供劳
务收到的现金

收到的税费返还收到的税费返还

收到其他与经营活
动有关的现金

收到其他与经营活
动有关的现金

购买商品、接受劳
务支付的现金

购买商品、接受劳
务支付的现金

支付给职工以及为
职工支付的现金

支付给职工以及为
职工支付的现金

支付的各种税费支付的各种税费

支付其他与经营活
动有关的现金

支付其他与经营活
动有关的现金

    本期销售商品、提供劳
务收到的现金（包括销售材
料、代购代销业务收到的现
金）

加：本期收到前期销售商  

    品、提供劳务的现金

加：本期预收款项

减：本期销售本期退回支付

    的现金

减：前期销售本期退回支付

     的现金

    本期销售商品、提供劳
务收到的现金（包括销售材
料、代购代销业务收到的现
金）

加：本期收到前期销售商  

    品、提供劳务的现金

加：本期预收款项

减：本期销售本期退回支付

    的现金

减：前期销售本期退回支付

     的现金

    反映企业收到返还的
所得税、增值税、营业税
、消费税、关税和教育费
附加等各种税费返还款。

    反映企业收到返还的
所得税、增值税、营业税
、消费税、关税和教育费
附加等各种税费返还款。

    反映企业经营租赁收
到的租金等其他与经济活
动有关的现金流入，金额
较大的应当单独列示。

    反映企业经营租赁收
到的租金等其他与经济活
动有关的现金流入，金额
较大的应当单独列示。

    本期购买商品、接受劳
务实际支付的现金（包括购
买材料、代购代销业务支付
的现金）

加：本期支付前期购买商  

    品、接受劳务未支付的

    现金

加：本期预付款项

减：本期发生的购货退回收

    到的现金

    本期购买商品、接受劳
务实际支付的现金（包括购
买材料、代购代销业务支付
的现金）

加：本期支付前期购买商  

    品、接受劳务未支付的

    现金

加：本期预付款项

减：本期发生的购货退回收

    到的现金

    本期实际支付给职工的
工资、奖金、各种津贴和补
贴等职工薪酬（包括代扣代
缴的职工个人所得税）

    本期实际支付给职工的
工资、奖金、各种津贴和补
贴等职工薪酬（包括代扣代
缴的职工个人所得税）

    反映企业本期发生并
支付、前期发生本期支付
以及预交的各项税费，包
括所得税、增值税、营业
税、消费税、印花税、房
产税、土地增值税、车船
使用税、教育费附加等

    反映企业本期发生并
支付、前期发生本期支付
以及预交的各项税费，包
括所得税、增值税、营业
税、消费税、印花税、房
产税、土地增值税、车船
使用税、教育费附加等

    反映企业经营租赁支
付的租金、支付的差旅费
、业务招待费、保险费、
罚款支出等其他与经营活
动有关的现金流出，金额
较大的应当单独列示。

    反映企业经营租赁支
付的租金、支付的差旅费
、业务招待费、保险费、
罚款支出等其他与经营活
动有关的现金流出，金额
较大的应当单独列示。



收回投资收到的现金收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金取得投资收益收到的现金

处置固定资产、无形资产和其
他长期资产收回的现金净额

处置固定资产、无形资产和其
他长期资产收回的现金净额

处置子公司及其他营业单
位收到的现金净额

处置子公司及其他营业单
位收到的现金净额

购建固定资产、无形资产和其
他长期资产支付的现金

购建固定资产、无形资产和其
他长期资产支付的现金

取得子公司及其他营业单
位支付的现金净额

取得子公司及其他营业单
位支付的现金净额

收到（支付）其他与投资
活动有关的现金

收到（支付）其他与投资
活动有关的现金

投
资
活
动
产
生
的
现
金
流
量

反映企业出售、转让
或者到期收回除现金
等价物以外的对其他
企业的权益工具、债
务工具和合营中的权

益。

反映企业出售、转让
或者到期收回除现金
等价物以外的对其他
企业的权益工具、债
务工具和合营中的权

益。

反映企业除现金等价
物以外的对其他企业
的权益工具、债务工
具和合营中的权益投
资分回的现金股利和

利息等。

反映企业除现金等价
物以外的对其他企业
的权益工具、债务工
具和合营中的权益投
资分回的现金股利和

利息等。

反映企业出售、报废
固定资产、无形资产
和其他长期资产所取
得的现金（包括因资
产毁损而收到的保险

赔偿收入）

减：为处置这些资产
而支付的有关费用。

反映企业出售、报废
固定资产、无形资产
和其他长期资产所取
得的现金（包括因资
产毁损而收到的保险

赔偿收入）

减：为处置这些资产
而支付的有关费用。

    反映企业处置子
公司及其他营业单位
所取得的现金

减：相关处置费用

减：子公司及其他营

    业单位持有的现

    金及现金等价物

    反映企业处置子
公司及其他营业单位
所取得的现金

减：相关处置费用

减：子公司及其他营

    业单位持有的现

    金及现金等价物

投资支付的现金投资支付的现金

    反映企业购买、
建造固定资产、取得
无形资产和其他长期
资产所支付的现金

（含增值税款等），
以及用现金支付的应
由在建工程和无形资
产负担的职工薪酬。

    反映企业购买、
建造固定资产、取得
无形资产和其他长期
资产所支付的现金

（含增值税款等），
以及用现金支付的应
由在建工程和无形资
产负担的职工薪酬。

反映企业除现金等价
物以外的对其他企业
的权益工具、债务工
具和合营中的权益所
支付的现金以及支付
的佣金、手续费等附

加费用。

反映企业除现金等价
物以外的对其他企业
的权益工具、债务工
具和合营中的权益所
支付的现金以及支付
的佣金、手续费等附

加费用。

    反映企业购买子
公司及其他营业单位
购买出价中以现金支
付的部分

减：子公司及其他营

    业单位持有的现

    金及现金等价物

    反映企业购买子
公司及其他营业单位
购买出价中以现金支
付的部分

减：子公司及其他营

    业单位持有的现

    金及现金等价物

    反映企业除了上
诉项目外收到或支付
的其他与投资活动有
关的现金流入或流出
，金额较大的应当单
独列示。

    反映企业除了上
诉项目外收到或支付
的其他与投资活动有
关的现金流入或流出
，金额较大的应当单
独列示。



筹
资
活
动
产
生
的
现
金
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吸收投资收到的现金吸收投资收到的现金

取得借款收到的现金取得借款收到的现金

偿还债务支付的现金偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿
付利息支付的现金

分配股利、利润或偿
付利息支付的现金

收到（支付）其他与
筹资活动有关的现金
收到（支付）其他与
筹资活动有关的现金

    反映企业以发行
股票、债券等方式筹
集资金实际收到的款
项

减：直接支付给金融
企业的佣金、手续费
、宣传费、咨询费、
印刷费等发行费用。

    反映企业以发行
股票、债券等方式筹
集资金实际收到的款
项

减：直接支付给金融
企业的佣金、手续费
、宣传费、咨询费、
印刷费等发行费用。

    反映企业举借各
种短期、长期借款而
收到的现金

    反映企业举借各
种短期、长期借款而
收到的现金
    反映企业以现金
偿还债务的本金
    反映企业以现金
偿还债务的本金

    反映企业实际支
付的现金股利、支付
给其他投资单位的利
润或用现金支付的借
款利息、债券利息

    反映企业实际支
付的现金股利、支付
给其他投资单位的利
润或用现金支付的借
款利息、债券利息

    反映企业除了上
述项目外，收到或支
付的其他与筹资活动
有关的现金流入或流
出，金额较大的应单
独列示

    反映企业除了上
述项目外，收到或支
付的其他与筹资活动
有关的现金流入或流
出，金额较大的应单
独列示

汇率变动对现金的影响汇率变动对现金的影响

   反映下列项目的差额：

 1. 企业外币现金流量折算
为记账本位币时，所采用
的现金流量发生日的即期
汇率或按照系统合理的方
法确定的、与现金流量发
生日即期汇率近似的汇率
折算的金额（编制合并现
金流量表时还包括折算境
外子公司的现金流量，应
当比照处理）

2. “现金及现金等价物净增
加额”中外币现金净增加
额按期末汇率折算的金额
。

   反映下列项目的差额：

 1. 企业外币现金流量折算
为记账本位币时，所采用
的现金流量发生日的即期
汇率或按照系统合理的方
法确定的、与现金流量发
生日即期汇率近似的汇率
折算的金额（编制合并现
金流量表时还包括折算境
外子公司的现金流量，应
当比照处理）

2. “现金及现金等价物净增
加额”中外币现金净增加
额按期末汇率折算的金额
。



现金
流量
表编
制实
例

请同学们
自己思考并编制



    所有者权益变动表是反映构成所有者权益（或者

股东权益）的各组成部分当期的增减变动情况的会计

报表。

    它既反映财务状况又反映经营成果以及利得和损

失；既反映所有者权益增减变动的结果，又揭示所有

者权益增减变动的动态过程；既是资产负债表中所有

者权益项目的详细说明，也是利润表中利润分配的进

一步延伸。

附加讲解内容（一 ） 所有者权益变动表



所有者权益变动表的编制

    所有者权益变动表根据当期净利润、直接计

入所有者权益的利得和损失项目、所有者投入资

本和向所有者分配利润、提取盈余公积等情况分

析填列。

    “上年金额”栏根据上年该表的“本年金

额”栏相应数据填列； “本年金额”栏是根据

“实收资本”、“资本公积”、“盈余公积”、

“利润分配——未分配利润”以及“库存股”等

账户发生额填列。





附加讲解内容（二 ）  财务报表附注

    财务报表附注是指对在财务报表中列示项
目所做的进一步说明，以及对未能在这些报表
中列示项目的说明。
    其目的是为了便于会计报表使用者理解会
计报表的内容而对会计报表的编制基础、编制
依据、编制原则和方法及主要项目等所作的解
释，从而提高财务报表信息的可比性、增进可
理解性、突出重要性。



THE  END
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